PROJETO DE LEI Nº 050/2016

Dispõe sobre denominação de Via
Pública.

Art. 1º.- Fica denominada de “RICARDO DUARTE”, a Rua 14
do Bairro Jardim Figueira Branca, deste município de Santa Rita do
Passa Quatro.

Art. 2º.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 02 de setembro de 2016.

____________________________________________

Ver. José Mário Castaldi

_____________________________________________

Ver. Domingos Antonio de Mattos

Despachado

Em _____/_____/_____

Presidente

Unanimidade       (   )
Aprovado            (   )
Rejeitado             (   )

Sessão de _____/_____/_____

Presidente

Prot. Nº _______/______

Em _____/_____/_____

JUSTIFICATIVA

Ricardo Duarte nasceu na cidade de Porto Ferreira/SP, em
20/12/1932.

Filho de Luiz Duarte e Maria Ferreira Duarte.

Casou-se em 15/12/1951 com Aurora Bollis Duarte.

Estudou até a 1ª série do Ginásio. Como era um autodidata, por
volta do ano de 1955, constituiu seu primeiro Escritório de
Contabilidade, continuando até seu falecimento.

Por volta do final dos anos 60 se tornou também Despachante
Policial, constituindo seu escritório.

No início dos anos de 1970, fez o antigo curso de madureza e em
seguida fez vestibular para direito e cursou na Faculdade
Pinhalense de Direito-Espírito Santo do Pinhal, formando-se em
1974, a seguir fez exame de ordem e passou a advogar até seu
falecimento.

Foi Provedor e administrador da Santa Casa de Sta. Rita de 1968
até 1986 e foi Presidente da OAB local.

Deixou 04 (quatro) filhos e 06(seis) netos.

Filhos: Mauro Aparecido Duarte, casado com Francislene
Roberta Olivato Duarte.

Sandra Aparecida Duarte Vargas de Souza, casada com Moacyr
Vargas de Souza Sobrinho.

Selma Aparecida Duarte, solteira.

Rinardo dos Reis Camaroti, solteiro.

Netos:

Maura Reatto Duarte.

Mauricio Reatto Duarte.

Gabriela Duarte.

Ricardo Duarte Vargas de Souza.

Rodrigo Duarte Vargas de Souza .

Thais Duarte Amaral.

Faleceu em 22/11/2003.

____________________________________________

Ver. José Mário Castaldi

_____________________________________________

Ver. Domingos Antonio de Mattos